
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

Considerando o disposto na Portaria Estadual nº 0086, de 11 de dezembro 
de 2000 da AGE, e PORTARIA Nº 122/2008-GAB/AGE, de 04 de Agosto de 
2008, sobre o Agente Público de Controle (APC).
RESOLVE:
Designar o servidor, YGOR VINICIUS MENDES GONÇALVES, Matrícula 
5924797/3, Cargo Comissionado, código GEP-DAS-011.3, para atuar como 
Agente Público de Controle desta Unidade Gestora.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 579917
PORTARIA N° 006/2020
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020.
Considerando Os termos do D E C R E T O Nº 2.168, de 10 de março de 
2010, da RESOLUÇÃO Nº 001, de 16 de março de 2010 e da INSTRUÇÃO 
NORMATIVA SEAD/DGL Nº. 001, de 09 de abril de 2012 que dispõem sobre 
procedimentos para aquisição de bens e contratação de serviços efetuados 
pelo Sistema do Cotação Eletrônica de Preços, nas hipóteses de dispensa 
de licitação em razão do valor previstas nos incisos I e II e parágrafo único 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão 
de homologadores e coordenadores da ETSUS visando aquisições de ma-
terial e contratações de pequeno valor demandadas pela ETSUS junto ao 
Sistema de Cotação Eletrônica de Preços – BANPARANET:
Comissão da ETSUS para atuar no Sistema de Cotação Eletrônica – BANPA-
RANET

PERFIL NOME DO SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF
Homologador Elizeth do Socorro da Silva Braga Diretor 5094950-2 21925518272
Homologador Osmar Silva Neves Gerente 5956137-1 02688317261
Coordenador Aniss Abinader Administrador 5189306-1 04398440291
Coordenador Mario Ver Valen dos Santos Neto Secretário de Diretoria 5914914-3 01293663239
Coordenador Regina Aurora Pinheiro Noronha Agente Administrativo 5951897-1 20814801234

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 579920
PORTARIA N° 617 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/658136.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.09.2020, o contrato administrativo do servidor 
WILKER LUCIAN ROCHA FERNANDES, matrícula nº 5936752/1, cargo de 
MÉDICO, lotado no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.09.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -
PORTARIA N° 618 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o 
que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2020/673281.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 14.09.2020, o contrato administrativo do servidor 
IAN CARLOS GOMES DE LIMA, matrícula nº 5892635/1, cargo de TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.09.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
- Em Exercício -

Protocolo: 580220
PORTARIA N° 632 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/590697.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 16.07.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 535 de 
05/07/2018, publicada no DOE n° 33.657 de 16/07/2018, que convalidou 
a cessão do servidor AFONSO CARMONA LEITE, matrícula nº 5569516/1, 
cargo MOTORISTA, lotado na DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS, ao INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, 
pelo período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 14.09.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 580205

PORTARIA N° 005/2020
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020.
Considerando a necessidade de proceder o levantamento de Bens Móveis 
e Imóveis objetivando a realização do inventário e controle patrimonial 
desta ETSUS/PA, visando o disposto na Constituição Federal de 1988 e Lei 
do Orçamento nº 4.320/64, art. 106, II e III.
RESOLVE:
I - Designar Comissão para proceder ao Inventário  dos Bens Móveis Per-
manentes existentes nesta ETSUS/PA:
Presidente:
- Luiz Walter de Freitas; Matrícula 5956011/1, Comissionado, código GEP-DAS-012.3
 Membros:
- Osmar da Silva Neves, Matrícula 5956137/1, Comissionado, código GEP-DAS-011.4
- Regina Aurora Pinheiro Noronha, Matrícula 5951897/1, Agente Administrativo
II - A Comissão exercerá suas atribuições pelo prazo de (1) ano, contar da 
Publicação no Diário Ofi cial do Estado desta Portaria;
III – Revogam-se todos os atos administrativos por ventura existentes 
nesta ETSUS/PA, em confl ito com o disposto nesta Portaria, no que se toca 
única e exclusivamente ao objeto tratado nesta norma.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
DIRETORA ETSUS/PA

Protocolo: 579919
PORTARIA N° 714/2020 – GABINETE
Belém, 15 de setembro de 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, ROMULO RODOVALHO GOMES, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o que dispõe o Artigo 32 da Portaria MS/GM n° 3.410, 30 de 
dezembro de 2013;
Considerando a Portaria SESPA de nº 1.241 de 26/12/2018, que altera os 
membros da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Contrato dos 
Hospitais sob gerência do 2.º CRS/SESPA;
Considerando a solicitação de alteração dos membros da Comissão que 
representa a SESPA, pela direção do 2.º CRS/SESPA, por meio do Ofício nº 
105/2020-2CRS/DOCA/SESPA;
Resolve: Art. 1º - Alterar a constituição dos membros da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do Contrato,  referente ao Contrato Assiten-
cial nº 002/2018, efetivado entre Estado, através da Secretaria de Saúde 
e o Hospital e Maternidade Santo Antônio, sediado no Município de Santo 
Antônio do Tauá, a seguir:
Membros da Comissão de Contratualização da SESPA/2.º CRS:
PATRÍCIA MONTEIRO VILELA, Matrícula: 5956145-1 (TITULAR)
ROSA LÍGIA TEIXEIRA DA SILVA, Matrícula: 6061419-2 (TITULAR)
Membros da Comissão de Contratualização do Hospital e Maternidade San-
to Antônio:
MARCIELA GALL BILAU, COREN: 349371 (TITULAR)
JOSÉ NILSON ABREU MOURA: CPF: 850565372-68 (TITULAR)
IOMAR SARGES DE SOUSA, CPF: 680633262-53 (SUPLENTE)
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 580146

ERRATA
.

Errata da Publicação de apostilamento
Protocolo da Publicação  nº 579528
DOE n° 34.344, de 15/09/2020
ONDE SE LÊ: “contrato 47/2020”.
LÊ-SE: “contrato 74/2020”.

Protocolo: 579947

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 06/2019
Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/381014
Objeto: o presente instrumento tem por objetivo incluir serviços no Con-
vênio Assistencial nº 006/2019 fi rmado com o HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 
MARIA ZACCARIA para atendimentos de pacientes diagnosticados com in-
fecção humana do novo coronavírus, em leitos exclusivos covid-19 leitos 
UTI adulto no Estado do Pará.
Data da assinatura: 15/09/2020
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Fonte de 
Recurso: 0149008569; Ação: 260379; Valor: R$ 2.880.000,00 (FUNDO 
NACIONAL DE SAÚDE – FNS) – 908878; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte de Recurso: 0149008569; Ação: 260379; Valor: R$ 1.440.000,00 
(FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FES)
Benefi ciário ente Público: HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ordenador: ROMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 580227

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 995 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/ 03.04.96,


